
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 122

Quinta-feira, 04 de julho de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 122

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 354 DE 03 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Alterar a Comissão da Equipe Técnica para estruturação e implantação do Hospital Universitário da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, que passará a vigorar com a seguinte composição:

MEMBROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA:

LUANA GABRIELLE DE FRANÇA FERREIRA, SIAPE nº 1810549, Presidente;

ÂNGELA PEREIRA LOPES DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1049783;

DANIELA FRANÇA DE BARROS, SIAPE nº 1615227;

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO, SIAPE nº 1811849;

FÁBIO JOSÉ NASCIMENTO MOTTA, SIAPE nº 1553556;

MARCELO COERTJENS, SIAPE nº 1551082;

MAURO MENDES PINHEIRO MACHADO, SIAPE nº 1293623;

MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO, SIAPE nº 1264885;

RAYSON JOSÉ BEZERRA DE FARIAS, SIAPE nº 3390304;

NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA, SIAPE nº 1257736; e

WALBER MAURICIO COSTA, SIAPE nº 1264802.

MEMBROS EXTERNOS:

SAMARA DOURADO DOS SANTOS MORAES, EBSERH;

CLÉSIO CRUZ MELO, SIAPE nº 1735484, UFPI; e

DANIEL BALDOINO DE SOUZA, SIAPE nº 1011981, EBSERH.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 239, DE 03 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.004728/2024-95, RESOLVE:

Art. 1º Designar GLAUCIANE RAMOS DE MIRANDA, SIAPE:3405062, lotada na Divisão de Pagamento de Pessoal na Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas/PROGEP para substituir LÍGIA OLIVEIRA QUEIROZ, SIAPE: 1264612, Chefe da Divisão de Recrutamento e Seleção, da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGEP (FG-01), no período de 03/07/2024 a 10/07/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 122

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 240, DE 03 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.004375/2024-23, RESOLVE:

Art. 1º Designar JOSÉ IRAILTON LIMA SOUSA, SIAPE: 3406015, Chefe na Divisão de Gestão de Contratos /PRAD (FG-01), foi designado
para substituir JORGETE FREIRE DE CARVALHO SIAPE: 1450330, Chefe da Divisão de Contratos/PRAD (FG-01) no período de 10/07/2024
a 06/08/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Tornar sem efeito a portaria Nº 220, de 20 de junho de 2024, publicada no Boletim de Serviço, ANO V - Nº 113, de Sexta-feira, 21
de junho de 2024.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 241, DE 03 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.004741/2024-35, RESOLVE:

Art. 1º Designar CHARLES DA SILVA CARVALHO, SIAPE: 1081704, Chefe da Divisão de Programação e Matrícula na Pró-Reitoria de Ensino
de Graduação /PREG (FG-01), foi designado para substituir PATRÍCIA CANTUÁRIA CARDOSO DE ARAÚJO SIAPE:1320327, Coordenadora
de Administração Acadêmica na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação/PREG (CD-04) no período de 24/07/2024 a 15/08/2024, por
motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 50, DE 01 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.004551/2024-24, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento da
Aquisição de ferramentas e equipamentos para a equipe técnica da Prefeitura Universitária da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba-UFDPar, conforme segue:

JULIANO NUNES REIS – SIAPE n° 2257736, Cargo/Função: Técnico em Eletrônica, Setor: Prefeitura Universitária - PREUNI;

WALBER MAURICIO COSTA – SIAPE n° 1264802, Cargo: Técnico em Eletrotécnica, Setor: Prefeitura Universitária - PREUNI;

MARIA CAROLINE MACEDO COSTA – SIAPE nº 3406086, Cargo/Função: Técnica em Contabilidade, Setor: Prefeitura Universitária -
PREUNI;

GUSTAVO SILVA NASCIMENTO – SIAPE no 3410706, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Coordenadoria de Compras -
PRAD;

CLAUDIANO MARIANO DA SILVA – SIAPE n° 3392869, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Pró-Reitoria de Planejamento
– PROPLAN.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do
processo.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 122

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos
documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público
relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de
Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
Pró-Reitor de Administração

PORTARIA N° 51, DE 02 DE JULHO DE 2024

Designa servidores para compor a comissão setorial, da Pró-Reitoria de Administração (PRAD), com poderes para retificar, no que
couber, o Plano de Desenvolvimento da Unidade (PDU) 2023 - 2025, o Planejamento Estratégico (PE) 2023 - 2025 e o Plano de Gestão
de Riscos (PGR) 2023 - 2025.

O RESPONSÁVEL DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA PARNAÍBA, no uso de suas atribuições
legais:

Art.1º - Designa a Comissão Setorial de Retificação do PDU 2023 - 2025, PE 2023 – 2025 e PGR 2023 - 2025 da PRAD, com os seguintes
membros:

NOME SIAPE LOTAÇÃO

Rafael Araújo Sousa Farias 1268315 Pró-Reitoria de Administração

Raphaela da Mota Silva 1182975 Diretoria Administrativa/PRAD

José Jonas Alves Correia 1037676 Diretoria de Gestão Contábil e Financeira/PRAD

Jader de Sousa Barros 1041227 Coordenadoria de Compras/DA/PRAD

Layzianna Maria Santos Lima Soares 1655008 Coordenadoria de Licitação/DA/PRAD

Juliel Marcos de Carvalho 1221216 Coordenadoria de Contabilidade/DGCF/PRAD

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar, com validade até o dia 30/09/2024.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
Pró-Reitor de Administração

PORTARIA N° 52, DE 03 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais:

Art.1º - Designa os servidores a seguir, sob a presidência do primeiro, para constituir Comissão para Estudos e Debates sobre o
Suprimentos de Fundos da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar.

JOSÉ JONAS ALVES CORREIA, SIAPE nº 1037676, Setor: Diretoria de Gestão Contábil e Financeira - PRAD;

FABIANA LÚCIA DE SOUSA PEREIRA, SIAPE nº 1564976, Setor: Diretoria de Gestão Contábil e Financeira - PRAD;

JULIEL MARCOS DE CARVALHO, SIAPE nº 1221216, Setor: Coordenadoria de Contabilidade - PRAD;

GUSTAVO SILVA NASCIMENTO, SIAPE nº 3410706, Setor: Coordenadoria de Compras - PRAD;

CLAUDIANO MARIANO DA SILVA, SIAPE nº 3392869, Setor: Pró-Reitoria de Planejamento -PROPLAN.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
Pró-Reitor de Administração



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 122


